UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BQLDA-KHTH

V/v báo cáo kết quả giải quyết,

giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri

 gửi đến kỳ họp thứ 18 và kỳ họp

thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII

Quảng Trị, ngày      tháng 05 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện nội dung văn bản số 224/UBND-TH ngày 11/01/2024 của UBND

tỉnh về việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến

kỳ họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII. Sau khi rà soát các ý kiến

cử tri tại Báo cáo số 387/BC-HĐND về giám sát kết quả giải quyết, trả lời kiến

nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh khóa VIII và Báo cáo số

388/BC-HĐND về tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 21, HĐND

tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh ngày 04/12/2023.

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Quảng Trị báo cáo tại phụ lục đính kèm.

Ban QLDA kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng: KTTĐ, QLDAGT, NN, DD ;

- Lưu: VT, KHTHYến.

           GIÁM ĐỐC

             Nguyễn Thanh Bình

2

Phụ lục 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 18 VÀ KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Kèm theo Văn bản số        /BQLDA-KHTH ngày      /05/2024 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh)

STT Nội dung ý kiến, kiến nghị Nội dung giải quyết, trả lời Ghi chú

A
Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh

Nêu tại Phụ lục Báo cáo số 387/BC-HĐND

I Lĩnh vực Dân dụng

1 Cử tri Phường 2, thị xã Quảng Trị kiến nghị:

Tỉnh chỉ đạo làm rõ trách nhiệm việc thi công Kè Thành Cổ

chậm, dẫn đến mất vốn, công trình dở dang, mất mỹ quan.

Đề nghị tỉnh chỉ đạo tìm nguồn vốn để hoàn thành.

Đã phản hồi tại Báo cáo số 2665/BQLDA-KHTH ngày

27/10/2023.

Tại trang  5

II Lĩnh vực Giao thông

2 Cử tri phường An Đôn đã nhiều lần kiến nghị:

Thi công đường vào trung tâm Phường An Đôn (đoạn qua

đường sắt để đảm bảo an toàn giao thông). Ban QLDA của

tỉnh đã hứa với cử tri nhưng nay vẫn chưa thi công. Đề nghị

tỉnh quan tâm chỉ đạo.

Đã phản hồi tại Báo cáo số 2665/BQLDA-KHTH ngày

27/10/2023.

Tại trang  5

3 Cử tri huyện Triệu Phong kiến nghị:

Công trình Hệ thống chống úng Thuận - Trạch - Trung -

Tài đoạn qua huyện Triệu Phong (BIIG2) do Ban quản lý

dự án tỉnh làm chủ đầu tư, hiện nay đoạn kênh và cầu đi

qua cánh đồng lúa của hợp tác xã An Lưu, thôn Phương An,

xã Triệu Sơn đầu năm 2022 thi công dang dở, đến nay đang

ngừng thi công gây ách tắc việc thoát nước và giao thông

đi lại, ảnh hưởng lớn đến việc sản xuất của Nhân dân hợp

tác xã An Lưu. Cử tri đề nghị UBND tỉnh và các ngành liên

quan chỉ đạo, đôn đốc để công trình thi công sớm hoàn

thành để nhân dân đi lại, sản xuất được thuận lợi.

Đã phản hồi tại Báo cáo số 2665/BQLDA-KHTH ngày

27/10/2023.

Tại trang  6, 7

3

B Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh

Nêu tại Báo cáo số 388/BC-HĐND

I Lĩnh vực giao thông

1 Cử tri xã Húc (Hướng Hóa) kiến nghị:

+ Tuyến đường Húc - Ba Tầng thuộc dự án xây dựng cơ sở

hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc

thiểu số (CRIEM) do Ban Quản lý dự án tỉnh làm chủ đầu

tư, tại Quyết định số 3401/QĐ-UBND ngày 20/12/2021,

thời gian thực hiện từ năm 2021 - 2024; đề nghị UBND

tỉnh, Ban Quản lý dự án tỉnh sớm triển khai xây dựng.

+ Tuyến đường giao thông biên giới Khe Sanh - Sa Trâm

(đường 587) đã được đầu tư theo Quyết định số 2219 ngày

11/8/2020 của UBND đến nay đã hoàn thành đoạn km 0 +

000 đến km 3 + 980, còn lại từ km 3 đến Sa Trầm chưa

được xây dựng; đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm đầu

tư xây dựng tuyến đường, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân

dân đi lại góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ tốt

công tác cứu hộ, cứu nạn khi thiên tài xảy ra.

Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí

hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM), Dự án thành

phần tỉnh Quảng Trị” sử dụng nguồn vốn vay của Ngân

hàng Phát triển Châu Á (ADB). Dự án được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư từ tháng 02/2021 và

được UBND tỉnh Quảng Trị phê duyệt dự án đầu tư vào

tháng 12/2021, phê duyệt điều chỉnh dự án vào tháng

4/2024, thời gian thực hiện từ năm 2022 - 2027. Dự án đi

qua địa bàn 2 huyện Hướng Hóa và Đakrông. Gồm 02 Hợp

phần, hợp phần 1 nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông (gồm

05 tiểu dự án) và hợp phần 2 đầu tư hệ thống cấp nước (gồm

03 tiểu dự án).

Trong đó: Đối với tuyến đường 587, đoạn 4km đầu (từ

Km0+000 – Km3+980) được đầu tư sử dụng từ nguồn kinh

phí ngân sách trung ương thuộc Dự án đầu tư xây dựng công

trình Đường biên giới Khe Sanh - Sa Trầm (ĐT.587) - Giai

đoạn 1, đoạn còn lại có chiều dài khoảng 24,2km thuộc Dự

án CRIEM.

Tình hình Đàm phán ký kết Hiệp định vay: Trên cơ sở Biên

bản đàm phán đã ký kết vào ngày 12/3/2024 và các tài liệu

liên quan đến Dự án của 2 tỉnh Quảng Trị và Phú Yên; ngày

13/5/2024 Bộ Tài chính đã lấy ý kiến các Bộ ngành và 2

tỉnh Dự án Quảng Trị và Phú Yên về nội dung báo cáo kết

quả đàm phán và đề xuất ký Hiệp định Dự án; sau khi có ý

kiến của các đơn vị liên quan, Bộ Tài chính sẽ tổng hợp và

gửi Bộ Ngoại giao, Bộ Tư pháp thẩm định.

Nếu kết quả thẩm định không có sai khác giữa quy định

trong nước và ADB thì Bộ Tài chính sẽ báo cáo Chính phủ

trình Chủ tịch nước cho phép ký kết Hiệp định vay. Trường

hợp có sự sai khác giữa các quy định trong nước thì Bộ Tài

Trang 5

4

chính xin ý kiến đồng ý của Thường vụ Quốc hội trước khi

báo cáo Chính phủ trình Chủ tịch nước cho phép ký kết

Hiệp định vay. Theo ý kiến của Bộ Tài chính, sớm nhất thì

trong tháng 9/2024 mới có thể ký kết Hiệp định vay dự án.

Sau khi Dự án được ký Hiệp định, Ban QLDA sẽ tham mưu,

triển khai thực hiện và hoàn thành dự án đảm bảo tiến độ.

2 Cử tri huyện Cam Lộ kiến nghị:

Tuyến đường Gio Linh - Cam Lộ, đoạn qua địa bàn huyện

Cam Lộ phần đường đã hoàn thành, tuy nhiên trên tuyến

vẫn còn 3 cây cầu (gồm: 01 cầu giữa thôn Bản Chùa và thôn

Tân Quang; 01 cầu tại thôn Tân Quang; 01 cầu tiếp giáp

giữa xã Cam Tuyền và Cam Thành) đang thi chưa hoàn

thành gây khó khăn cho người và phương tiện tham gia giao

thông, đặc biệt trong mùa mưa lũ người dân đi lại rất nguy

hiểm, đề nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi

công các cầu trên tuyến.

Công trình Đường giao thông liên huyện Gio Linh - Cam

Lộ được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng dự án vào tháng 12/2017 (tại Quyết định

số 3632/QĐ-UBND) với nguồn vốn vay ADB và vốn đối

ứng của Chính phủ Việt Nam. Công trình được khởi công

từ tháng 5/2021, thời gian hoàn thành toàn bộ công trình

tháng 6/2025, thời gian thực hiện 36 tháng.

- Tình hình thi công phần cầu:

+ Cầu Km16+668 (cầu giữa thôn Bản Chùa và thôn Tân

Quang): Đã thi công hoàn thành cọc khoan nhồi, hoàn thành

2 mố cầu, hoàn thành 02 bản giảm tải, dầm cầu hoàn thành

03/8 dầm khối lượng thực hiện đạt 60%;

+ Cầu Km17+811,98 (cầu tại thôn Tân Quang): Đã thi công

hoàn thành cọc khoan nhồi, hoàn thành mố, trụ cầu, đã đúc

xong 16/16 dầm, đang thi công đắp đất đường 2 đầu cầu, thi

công đường để chuyển bị lao lắp dần, khối lượng thực hiện

đạt 70%;

+ Km20+662 (cầu tiếp giáp giữa xã Cam Tuyền và Cam

Thành): Đã thi công đúc hoàn thành 12 dầm; thi công hoàn

thành mố M1; trụ T1, đang thi công bệ mố M2. Cọc khoan

nhồi đã thi công hoàn thành 27/27 (cọc) khối lượng thực

hiện đạt 50%;

Hiện nay Ban QLDA đang chỉ đạo tư vấn giám sát thực hiện

thi công 03 cầu nêu trên hoàn thành trước mùa mưa bão

năm 2024.

Trang 5

5

3 Cử tri xã Triệu Ái (Triệu Phong) kiến nghị:

Công trình đường Hùng Vương kết nối hành lang kinh tế

Đông Tây và khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến nay

đơn vị thi công đã ngừng hoạt động ảnh hưởng đến đời

sống, sản xuất đi lại của bà con nhân dân. Cử tri kiến nghị

tỉnh quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công tuyến

đường, trước mắt đề nghị đơn vị thi công sớm khắc phục

hậu quả do đơn vị thi công gây ra như một số tuyến đường

dân sinh và diện tích ruộng đã bị bồi lấp làm cho nhân dân

không đi lại và sản xuất được.

Đã phản hồi tại Báo cáo số 424/BQLDA-KHTH ngày

14/3/2024.

Trang 6

4 Cử tri phường 3 (Đông Hà) kiến nghị:

Đường Lê Thánh Tông đoạn từ Trường Cao đẳng sư phạm

đến Quốc lộ 9 công tác GPMB cơ bản đã hoàn thành. Đề

nghị UBND tỉnh bố trí kinh phí để thi công, tạo điều kiện

thuận lợi cho nhân dân đi lại.

Đường Lê Thánh Tông đoạn từ Trường Cao đẳng sư phạm

đến Quốc lộ 9 đã thi công hoàn thành và thông tuyến hoạt

động từ ngày 29/12/2023.

Trang 6

5 Cử tri phường 3 (Đông Hà) kiến nghị:

Đường Lê Thánh Tông đoạn đi qua địa bàn các khu phố 7,

8, 9, 11 giải phòng mặt bằng xong, nhưng hiện nay vẫn

chưa được thi công, ảnh hưởng đến an toàn giao thông và

đời sống của người dân, đề nghị các cấp có thẩm quyền xem

xét giải quyết

Đường Lê Thánh Tông đoạn đi qua địa bàn các khu phố 7,

8, 9, 11  đã thi công hoàn thành và  thông tuyến hoạt động

từ ngày 29/12/2023.

Trang 7

6 Cử tri huyện Cam Lộ kiến nghị:

Dự án Thủy lợi Ba Hồ - Bản Chùa (Cam Lộ) trên địa bàn

huyện với tổng số 24 hạng mục công trình, trong đó có 11

hạng mục đã nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng; còn 13

hạng mục chưa bàn giao cho huyện quản lý. Vấn đề này đã

được cử tri trên địa bàn huyện kiến nghị nhiều lần, đề nghị

UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo BQL dự án: bàn giao các công

trình đã nghiệm thu cho địa phương quản lý sử dụng, tránh

gây lãng phí; đối với công trình chưa hoàn thành cần đẩy

nhanh tiến độ thị công, đồng thời có phương án bảo vệ

Dự án Thủy lợi Ba Hồ - Bản Chùa đến nay, đã bàn giao đưa

vào sử dụng, vận hành và phát huy hiệu quả đầu tư 12/24

công trình (Trạm bơm Vĩnh Đại còn lại tuyến kè bảo vệ bờ

chưa bàn giao). Ban QLDA dự kiến sẽ bàn giao Trạm bơm

Thượng Lâm trong tháng 5/2024; đồng thời hoàn thiện thủ

tục pháp lý để báo cáo Sở quản lý xây dựng chuyên ngành

kiểm tra công tác nghiệm thu trong tháng 6/2024 để bàn

giao đưa vào sử dụng đối với các công trình (các trạm bơm:

Quật Xá 1, Quật Xá 2, Cam Phú 3, Đá Lã, Mai Trung; hồ

Tân Phú và Khe Lau) vào đầu tháng 7/2024.

- Đối với các công trình còn lại gồm (đập dâng Bản Chùa

1; các trạm bơm Đâu Bình 1, Tân Xuân và Mỹ Hòa): Ban

Trang 14

6

nhằm đảm bảo an toàn đối với người và gia súc khi đi qua.  QLDA đang xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh cho chủ

trương thực hiện các bước tiếp theo nhằm đảm bảo điều

kiện bàn giao các công trình đưa vào khai thác, sử dụng.

- Đối với các công trình tưới tiết kiệm chưa được bàn giao

đưa vào sử dụng gồm trạm bơm Quật Xá 1, Quật Xá 2 và

Cam Phú 3: Ban QLDA kính đề nghị UBND huyện Cam

Lộ tuyên truyền, vận động người dân tạo điều kiện, hỗ trợ

Ban QLDA và đơn vị thi công trong việc giữ gìn, bảo vệ hệ

thống trạm bơm, đường ống, trụ vòi tưới, dây tưới trong quá

trình canh tác, sản xuất để phục vụ cấp nước tưới có hiệu

quả, lâu dài và tiết giảm kinh phí đầu tư, vận hành khi tiếp

nhận khai thác, sử dụng.

7 Cử tri HTX Phương Sơn, thôn Phương An, xã Triệu Sơn kiến

nghị: Công trình Hệ thống chống úng Thuận - Trạch - Trung

- Tài đoạn qua huyện Triệu Phong (BIIG2) do Ban quản lý dự

án tỉnh làm chủ đầu tư. Đoạn kênh đi qua cánh đồng của HTX

Phương Sơn, nguyên trước đây cầu bắc qua kênh có chiều

rộng 2,5m nhưng đơn vị thiết kế thay đổi thiết kế cầu mới

chiều rộng chỉ có 1,7m không đảm bảo để đi lại sản xuất nông

nghiệp. Đề nghị cấp trên quan tâm giải quyết.

Hiện nay, Ban QLDA đã tổ chức kiểm tra hiện trường với

các bên liên quan thống nhất lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi

công bổ sung cầu H8. Sau khi, trình thẩm định được phê

duyệt hoàn tất sẽ hoàn thiện các bước thi công tiếp theo để

đảm bảo việc đi lại cho bà con.

Trang 15

		2024-05-29T14:48:47+0700
	Nguyễn Thanh Bình

		2024-05-29T14:54:35+0700

		2024-05-29T14:54:35+0700

		2024-05-29T14:54:35+0700

		2024-05-29T14:54:35+0700

		2024-05-29T14:54:35+0700